
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ODERZO (TV) 
SCUOLE INFANZIA - SCUOLE PRIMARIE - SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO  

Piazzale Europa 21 – 31046 ODERZO (TV)-  0422/815655   0422/814578 

E-mail TVIC88400X@Istruzione.it – Posta Certificata: TVIC88400X@pec.istruzione.it 

C.F. 94141320260 - Cod. Min.:TVIC88400X – SITO: www.icoderzo.edu.it 

 

N°. REG. 55/2019 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE: Distributori automatici. 
 

L'anno duemiladiciannove il giorno 20 del mese di dicembre alle ore 18.00, nella sede della Scuola 

Secondaria di 1° grado di Oderzo si è riunito il Consiglio di Istituto convocato con avvisi scritti in 

data 11/12/2019 prot.n. 12389/C16a tempestivamente notificati. 

 

All'appello nominale risultano: 

 

 N. COGNOME E NOME COMPONENTE PRES ASS. 

  1 MENEGHEL FRANCESCA DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

X  

  2 BATTISTIOL Claudio GENITORE X  

  3 CARRER Sandra GENITORE  X 

  4 FRESCH Bruno GENITORE X  

  5 GALLEAZZI Sylvie GENITORE  X 

  6 GHIRARDO Andrea GENITORE X  

  7 SEGATTO Martha GENITORE  X 

  8 TINAZZI Giuliano GENITORE  X 

  9 ZANINOTTO Cristina GENITORE X  

 10 BUSO Emanuela DOCENTE X  

 11 CATTO Paola DOCENTE X  

 12 FORNASIER Maria Chiara DOCENTE X  

 13 MANZATO Daniela DOCENTE X  

 14 PICCOLI MORENA Alessandra DOCENTE X  

 15 QUINTARELLI Tiziana DOCENTE X  

 16 RATTO Giustina DOCENTE X  

 17 ROMANO Addolorata Patrizia DOCENTE  X 

 18 BISCEGLIA Annamaria A.T.A.  X 

 19 CAMPAGNA Daniela A.T.A. X  

 

Il sig. Andrea GHIRARDO, nella sua qualità di Consigliere più anziano, assistito dal Segretario Ins. 

Paola CATTO, riconosciuto il numero degli intervenuti per la validità dell'adunanza dichiara aperta 

la seduta e pone in trattazione, secondo la progressiva iscrizione all'ordine del giorno, l'argomento 

suindicato. 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000074 - 21/12/2019 - 01c – CDI DEL - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL

mailto:TVIC88400X@Istruzione.it
mailto:TVIC88400X@pec.istruzione.it
http://www.icoderzo.edu.it/


 

delibera n. 55 - distributori automatici - proroga 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

ASCOLTATI gli interventi del Presidente e del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è 

seguita; 

VISTO l'art. 10 del D. Lgs. n.297 del 16/04/94; 

VISTO l’art. 21 legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”, pubblicato in GU Serie Generale n. 267 del 16/11/2018, 

con particolare riferimento agli artt. 5 e 19; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito 

con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;  

VISTA la nota MIUR prot. n. 21611 del 27/09/2019 avente per oggetto:” Istruzioni per 

l'affidamento dei Servizi di ristorazione mediante bar e distributori automatici nelle 

Istituzioni Scolastiche ed Educative” – Quaderno n. 2 e Appendice; 

TENUTO CONTO della nota MIUR n. 74 del 5/1/2019 che esprime pareri orientativi sulla 

procedura da adottare nelle procedure negoziate per importi di gara inferiori ad €. 40.000,00 

IVA esclusa; 

VISTA la convenzione stipulata, in data 25/02/2017, (durata dal 27/02/2017 al 31/12/2019) tra 

l’Istituto Comprensivo di Oderzo e la ditta Supermatic SpA, attualmente DAI SpA, avente 

ad oggetto la gestione del servizio di ristorazione tramite distributori automatici di bevande 

calde e fredde e prodotti alimentari preconfezionati; 

CONSIDERATO che la convenzione in essere stipulata tra l’istituto e la ditta Supermatic SpA, 

attualmente DAI SpA, scade il 31/12/2019 e che, pertanto, necessita del rinnovo in base alle 

vigenti norme citate; 

PRESO ATTO delle difficoltà di istruire un nuovo bando di gara per la complessità della 

modulistica riportata nel Quaderno n. 2 e appendice allegati alla nota MIUR prot. n. 21611 

del 27/09/2019 e per quelle di carattere generale per l’applicazione della relativa normativa; 

CONSIDERATO che l’art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede la proroga 

tecnica contrattuale nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del 

contraente; 

VISTI gli artt. 164 e ss. e l’art. 36, comma 2, lett. a) del citato D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATI i tempi strettamente necessari per l’espletamento delle procedure per l’acquisto 

del servizio di gestione del servizio di ristorazione tramite distributori automatici di bevande 

calde e fredde e prodotti alimentari preconfezionati; 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000074 - 21/12/2019 - 01c – CDI DEL - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



RITENUTO opportuno che l’esercizio della proroga sia preordinato al soddisfacimento del 

personale e degli alunni insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del 

servizio avente ad oggetto la gestione del servizio di ristorazione tramite distributori 

automatici di bevande calde e fredde e prodotti alimentari preconfezionati, nelle more 

dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione del contraente, al quale 

affidare l’attività stessa; 

RITENUTO in coerenza con quanto sopra esposto, di stipulare un contratto alle stesse condizioni 

economiche e tecniche indicate nei contratti sopra elencati, per il tempo strettamente 

necessario per il completamento della nuova procedura di gara; 

PRESO ATTO che l’operatore economico ditta DAI SpA, per le vie brevi si è dichiarato 

disponibile ad applicare gli stessi termini e condizioni dei precedenti contratti, al fine di 

garantire la continuità del servizio in attesa del completamento della nuova procedura di gara 

avviata; 

DATO ATTO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga del 

contratto in essere (CIG ZE01CF7EEF) come da risposta fornita dall’ANAC, nella sezione 

FAQ – Tracciabilità dei flussi finanziari - A42 che si riporta nel prosieguo: “non è prevista la 

richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la 

prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more 

dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto 

affidatario” e come anche confermato dalla stessa Autorità per le vie brevi; 

VISTA la proposta della Giunta Esecutiva del 30/11/2019; 

 

con la seguente votazione resa in forma palese: favorevoli: n. 13; contrari: n. 0; astenuti: 0; 

 

D E L I B E R A 

 

a) di procedere alla proroga dell’affidamento del servizio di ristorazione tramite 

distributori automatici di bevande calde e fredde e prodotti alimentari 

preconfezionati, alla ditta DAI SpA, con decorrenza dall’ 01/01/2020 e fino alla 

conclusione dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente e 

comunque non oltre il 30/06/2020, alle stesse condizioni previste dalla convenzione 

stipulata in data 25/02/2017, Prot. n. 2017/C14. 

b) Il Dirigente Scolastico avvierà le ordinarie procedure di scelta del contraente, anche 

con affidamento diretto, finalizzate alla stipula di un contratto avente ad oggetto la 

gestione del servizio di ristorazione tramite distributori automatici di bevande calde e 

fredde e prodotti alimentari preconfezionati per la durata di anni 2 (due). 

c) Il presente provvedimento è pubblicato all’albo del sito istituzionale dell’Istituto. 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 

275/1999, da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 

all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000074 - 21/12/2019 - 01c – CDI DEL - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

======================================================================== 

Di ciò si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene approvato e 

sottoscritto. 

 

                IL SEGRETARIO                                                 IL CONSIGLIERE PIU’ ANZIANO 

             F.to Ins. Paola CATTO                                                   F.to Sig. Andrea GHIRARDO 

 

Questa deliberazione viene pubblicata all'Albo nel sito dell’Istituto. 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Francesca MENEGHEL 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da Francesca MENEGHEL 

C=IT 

O=Istituto Comprensivo Statale di Oderzo 94141320260 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000074 - 21/12/2019 - 01c – CDI DEL - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL


		2019-12-21T08:54:31+0100
	MENEGHEL FRANCESCA




